UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Radek Šendera

**Druhy podílů, resp. akcií v kapitálové
obchodní společnosti**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.

Katedra:

katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu):

28. 8. 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 229 731 znaků včetně mezer.

V Praze dne 28. 8. 2019

Radek Šendera

Poděkování

Rád bych zde poděkoval JUDr. Petru Čechovi, Ph.D., LL.M. za jeho odborný přístup a cenné rady, kterých se mi při psaní této práce dostalo. Dále bych rád poděkoval všem mým blízkým, kteří mě při psaní této práce a v průběhu celého studia podporovali.

Obsah

Úvod..... 1
1. Pojem a podstata podílu v kapitálové obchodní společnosti 4
1.1. Definice podílu 5
1.2. Obsah podílu..... 5
1.2.1. Práva spojená s podílem 6
1.2.2. Povinnosti spojené s podílem 6
1.2.2.1. Vkladová povinnost..... 7
1.2.2.2. Příplatková povinnost..... 8
1.2.2.3. Povinnost loajality 8
1.2.2.4. Povinnost nekonkurovat společnosti (zákaz konkurence)..... 13
1.3. Princip celistvosti podílu a samostatně převoditelná práva 15
1.4. Dispozice s podílem..... 19
1.4.1. Převod podílu..... 19
1.4.2. Zastavení podílu 25
1.4.3. Přejed podílu..... 26
1.4.4. Mnohost podílů..... 26
1.5. Vedlejší (extrastatutární) ujednání..... 27
2. Zvláštní druhy podílů (akcií) a limity jejich tvorby..... 33
2.1. Vymezení základního a zvláštního druhu podílu, resp. kmenové akcie a akcie zvláštního druhu..... 33
2.2. Zákonná východiska tvorby zvláštních druhů podílů (akcií)..... 39
2.3. Limity tvorby zvláštních druhů podílů (akcií)..... 41
2.3.1. Kogentní ustanovení zákona..... 42
2.3.2. Dobré mravy, veřejný pořádek a práva týkající se postavení osob..... 44
2.3.3. Zásada rovného zacházení se společníky (akcionáři) 46
3. Způsoby tvorby zvláštních druhů podílů (akcií)..... 51
3.1. Tvorba zvláštních druhů podílů (akcií) modifikací zákonem upravených práv a povinností 51
3.1.1. Zákonem předvídané zvláštní druhy podílů (akcií) 52
3.1.2. Modifikace práv a povinností spojených s podílem (akcií) 54
3.2. Tvorba zvláštních druhů podílů (akcií) odebráním zákonem upravených práv a povinností 59
3.2.1. „Nezbavitelná“ práva a povinnosti 60
3.2.2. Podíl (akcie) bez hlasovacího práva 62
3.2.3. Podíl (akcie) bez podílu na zisku nebo likvidačním zůstatku..... 64
3.2.4. „Prázdné“ podíly..... 66
3.2.5. Novela zákona o obchodních korporacích..... 67
3.3. Tvorba druhů podílů (akcií) přidáváním zákonem neupravených práv a povinností..... 71
3.3.1. Povaha přidávaných práv a povinností 72
3.3.2. Spojování dalších povinností s akciemi..... 74

Závěr..... 77
Seznam pojmů a zkratk 81
Seznam použitých zdrojů 82
Abstrakt 89
Abstract 90
Klíčová slova..... 91
Keywords 91
Název práce v anglickém jazyce 91

Úvod

Důvodem výběru tématu této práce je skutečnost, že zákonem o obchodních korporacích výslovně uvedená možnost tvorby různých druhů podílů je v rámci právní úpravy společnosti s ručením omezeným stále relativně novou záležitostí, což s sebou zákonitě nese mnoho nejasností a s nimi spojených rozdílných až protichůdných názorů odborné veřejnosti. Současně ani v případě tvorby různých druhů akcií není v mnoha ohledech jasno. Zákon o obchodních korporacích je totiž značně liberální i v právní úpravě různých druhů akcií, neboť opouští jejich *numerus clausus*. Jinými slovy, různé druhy akcií nyní nejsou omezeny pouze na takové, které upravuje zákon, přičemž s touto volností se taktéž pojí řada nevyřešených otázek. Vzhledem k množství změn, které s sebou zákon o obchodních korporacích přinesl, panují nejasnosti již kolem obecných otázek týkajících se samotného podílu a jeho vymezení. To platí též pro vymezení základního a zvláštního druhu podílu, resp. akcie kmenové a zvláštního druhu akcie. Jelikož se tato práce zaměřuje na druhy (druhovost) podílů (akcií), považuji za nezbytné se i s uvedenou problematikou vypořádat. Jádro problému druhovosti podílů a akcií pak spočívá v limitech tvorby zvláštních druhů podílů (akcií), což se nevyhnutelně odráží v nejasnostech ohledně konkrétních způsobů modifikace práv a povinností s podílem (akcií) spojených.

V první části této práce se proto budu věnovat samotnému pojmu podíl v obchodní korporaci. Definice obsažená v zákoně o obchodních korporacích zdaleka nenabízí jasnou představu o podstatě podílu, navíc jeho obsah definuje velmi abstraktně, spíše až tautologicky. Pro účely této práce tak považuji za nezbytné vymežit, co se vlastně skrývá pod pojmem podíl, když právě ten zákonem vymezený podíl bývá označován za podíl základní, od kterého se až případnou modifikací práv či povinností odliší (další) zvláštní druhy podílů. V souvislostech s tvorbou zvláštních druhů podílů považuji za vhodné věnovat se též alespoň v nezbytném rozsahu dispozici s podílem, jelikož ta je nejen možným způsobem modifikace obsahu podílů, ale i významným hlediskem při rozhodování o případném využití možnosti tvorby různých druhů podílů (akcií). V té souvislosti pak v závěru první části objasním podstatu práv a povinností spojených s podílem (akcií), jejich výhody i nevýhody, a to zejména v porovnání s právy a povinnostmi vyplývajícími z vedlejších ujednání (dohod) společníků (tzv. *sideletters*). Ty totiž představují do určité míry alternativu k tvorbě různých druhů podílů. Část první této práce tak bude sloužit jako východisko pro část druhou i třetí. Výklad v ní obsažený pak považuji za nezbytný pro pochopení problematiky druhovosti podílů (akcií) jako celku.

V druhé části představím zmiňovanou problematiku vymezení základního a zvláštního podílu, resp. kmenové akcie a zvláštního druhu akcie, přičemž vymezení obou pojmů považuji

v rámci tématu této práce za nutné. Dále se budu zabývat zákonnými východisky tvorby zvláštních druhů podílů (akcií). Významná část bude následně věnována limitům tvorby zvláštních druhů podílů (akcií), které se pro podstatu obchodních korporací nevyhnutelně překrývají s limity autonomie vůle (smluvní svobody). Kromě otázek kogentnosti zákonných ustanovení se proto budu zabývat též obzvláště obecnými soukromoprávními korektivy, jimiž jsou dobré mravy, veřejný pořádek a práva týkající se postavení osob. Následně se zaměřím na zásadu specifickou pro právní úpravu společností, kterou je zásada rovného zacházení se společníky (akcionáři). To zejména se zaměřením na spornou otázku, zda lze v rozdílech mezi jednotlivými druhy podílů (akcií) shledávat porušení zásady rovného zacházení se společníky (akcionáři), nebo zda naopak druhovost podílů (akcií) rozdílný přístup ke společníkům (akcionářům) ospravedlňuje.

Ve třetí části této práce pak na základě závěrů dosažených v obou předchozích částech podrobím analýze jednotlivé způsoby tvorby zvláštních druhů podílů (akcií). Konkrétně se bude jednat o tvorbu druhů podílů (akcií) modifikací zákonem upravených práv a povinností, odebráním zákonem upravených práv a povinností, a konečně také přidáváním zákonem neupravených práv a povinností. Smyslem třetí části této práce je demonstrovat uplatnění dříve dosažených obecných závěrů, pročež se budu věnovat zejména modifikacím těch základních práv společníka (akcionáře), kterými jsou hlasovací právo, právo na podíl na zisku a právo na podíl na likvidačním zůstatku. V části věnované tvorbě druhů podílů modifikací zákonem upravených práv a povinností se zaměřím zejména na přípustné a nepřípustné modifikace hlasovacího práva. V té souvislosti zhodnotím přípustnost tzv. akcií s násobnými

[…]

zákonem upravených práv a povinností, a konečně také přidáváním zákonem neupravených práv a povinností. V rámci uvedeného jsem se zaměřil na některé konkrétní případy modifikace práv a povinností s podílem spojených, kdy tyto byly podrobeny zkoumání z hlediska jejich přípustnosti, a to zejména v souladu se závěry druhé části této práce. Připomínám, že rozsah a zaměření této práce nenabízí prostor pro zkoumání všech v úvahu připadajících modifikací, čemuž byl přizpůsoben zvolený postup. Na úvod jsem stručně shrnul zákonem předvídané modifikace práv a povinností s podílem (akcií) spojených a následně jsem se zaměřil zejména na hlasovací právo, právo na podíl na zisku a právo na podíl na likvidačním zůstatku, tedy na ta základní práva společníka (akcionáře), jejichž modifikace je pro praxi velice zajímavou.

Nejprve jsem na příkladu modifikace hlasovacích práv vymezil dle mého názoru nepřijatelné způsoby modifikace, mimo jiné i ty, které by mohly zakládat nerovné zacházení se společníky v rámci téhož druhu podílu. Dále jsem na příkladu modifikace hlasovacího práva a za použití argumentu nemožnosti aplikovat zásadu rovného zacházení se společníky (akcionáři) napříč jednotlivými druhy podílů (akcií) dovedl možnost za současné právní úpravy vydávat též akcie s násobným hlasovacím právem, přestože zahraniční zkušenost nám blízkých právních řádů vedla k opačnému přístupu.

Následně jsem se zabýval otázkou, zda lze práva a povinnosti, jež s podílem (akcií) spojuje zákon, zcela odebrat. Nejprve jsem se na základě *principu odchylky* vypořádal s otázkou, zda lze obecně v úbytku práv shledávat *zvláštnost* práv, kdy se domnívám, že lze. Možnost zbavit společníka (akcionáře) práv či povinností jinak vyplývajících ze zákona však není absolutní. Za „nezbavitelná“ práva a povinnosti společníka považuji zejména právo účasti na valné hromadě, právo na informace, vkladovou povinnost, povinnost loajality a některé další. V případě hlasovacího práva, práva na podíl na zisku a práva na podíl na likvidačním zůstatku, jako základních, nikoli však nezbytných, práv společníka (akcionáře), zastávám názor, že jejich odebrání možné je, avšak ne všech současně. K uvedenému závěru mě kromě výkladu vedla též zahraniční a nedávná tuzemská judikatura. V této souvislosti jsem stručně představil též projednávanou novelu zákona o obchodních korporacích.

Konečně jsem se zabýval též tvorbou druhů podílů (akcií) přidáváním zákonem neupravených práv a povinností, kdy jsem dospěl k závěru, že s ohledem na autonomii vůle takový způsob možný je, avšak s určitým omezením. Modifikace práv a povinností spojených s podílem

(akcií) se například nesmí dostat do rozporu s právní úpravou rozdělování zisku a jiných vlastních zdrojů. Dále je třeba zohlednit nemožnost udělovat statutárnímu orgánu pokyny týkající se obchodního vedení atp. Obecným hlediskem je pak dle mého názoru extenzivně vykládaná souvislost práv a povinností s účastí ve společnosti. Současně s přihlédnutím k podstatě a vyšší míře rigidity právní úpravy akciové společnosti jsem výkladem dospěl k závěru o nemožnosti spojovat s akciemi povinnosti nad rozsah těch povinností, které s nimi spojuje zákon.

Rád bych napsal, že se mi podařilo odstranit právní nejistotu, která ohledně otázek souvisejících s podílem obecně, druhovostí podílů a tvorbou zvláštních druhů podílů po několik let panuje, nicméně s ohledem na všechny okolnosti, zejména pak nejasnou právní úpravu a množství rozdílných (mnohdy až protichůdných) názorů odborné veřejnosti na tuto problematiku, nepovažuji v současné situaci takový výsledek za dosažitelný. Ten však cílem této práce nebyl a reálně ani být nemohl. Co jsem si naopak za cíl pokládal, bylo poskytnout v úvodu zmiňovaný ucelený pohled na danou problematiku, a to při poukázání na mnohé nejasnosti, které v jejím rámci panují. Tyto jsem se následně pokusil odstranit primárně předkládáním vlastních závěrů dosažených aplikací široké škály výkladových metod, a to nejen při zohlednění a kritickém zkoumání názorů autorů, kteří se danou problematikou zabývali přede mnou, ale rovněž při nahlédnutí do judikatury a zahraničních úprav. Věřím, že takto stanovený cíl se mi naplnit podařilo, a tato práce tak může přispět ke snížení právní nejistoty panující ohledně tvorby různých druhů podílů, resp. akcií, byť je zřejmé, že hlavní slovo ohledně zkoumaných otázek bude mít až soudní judikatura, případně *pro futuro* zákonodárce.

Seznam pojmů a zkratk

Občanský zákoník (ObčZ) Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
Obchodní zákoník (ObchZ) Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění účinném do 31. 12. 2013.
ObčZ1964 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění účinném do 31. 12. 2013.
Zákon o obchodních korporacích (ZOK) Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění zákona č. 458/2016 Sb.
ZISIF Zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech, ve znění pozdějších předpisů.
ZPKT Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů.
ZVR Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob a o evidenci svěřenských fondů, ve znění pozdějších předpisů.
