Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: **Radek Šendera**
Téma: **Druhy podílů, resp. akcií v kapitálové obchodní společnosti**
Rozsah práce: 80 stran
Datum odevzdání práce: 29. 8. 2019

1. Aktuálnost tématu

Diplomant se rozhodl pro téma, které je velmi aktuální, neboť v teorii i praxi se o možnostech při vymezení druhů podílu vedou velmi bouřlivé diskuze. Tomuto tématu přitom není věnována žádná veřejně dostupná monografie (na Právnické fakultě UK byla v září 2019 obhájena disertační práce Mgr. Bc. D. Lály, Ph.D. na téma Druhy podílů, není nicméně dosud publikována). Lze proto uzavřít, že diplomová práce sepsaná na zvolené téma je mimořádně aktuální a může být přínosem pro teorii i praxi.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma patří bezesporu k náročnějším. Vyžaduje dobré znalosti obecných principů a regulace občanského práva (např. posouzení kogentnosti norem, zásady autonomie vůle) i práva obchodních korporací. Na druhou stranu je možné pracovat výlučně s domácími zdroji, byť zohlednění zahraniční literatury a judikatury by i u tohoto čistě „národního“ tématu mohlo býti ku prospěchu.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je rozdělena do tří částí, které jsou doplněny úvodem a závěrem.

V rámci první části (Pojem a podstata podílu v kapitálové obchodní společnosti) je pojednána řada otázek, které bezesporu souvisí s problematikou podílu kapitálové společnosti, jejich souvislost se zpracovávaným tématem nicméně nebyla vždy zřejmá (např. problematika samostatně převoditelných práv, dispozice s podílem, zastavení podílu, přechod podílu). Vhodné je naopak pojednání o vedlejších dohodách, neboť – jak správně diplomant uvádí – umožňují dosáhnout výsledku obdobného s úpravou podílu, příp. i výsledků, které vytvoření podílů zvláštního druhu neumožňuje.

Druhá část [Zvláštní druhy podílů (akcií) a limity jejich tvorby] je věnována vymezení základního druhu podílu a limitům tvorby zvláštních druhů podílů. Diplomant se při vymezení základního podílu příkládá k tzv. principu odchylky a dovozuje, že za zvláštní práva (povinnosti) je nutné považovat i zákonem předvídanou odchylku od obsahu podílu; argumentace je přesvědčivá. Při stanovení limitů tvorby vychází z autonomie vůle s tím, že velká pozornost je věnována limitům autonomie. Základním omezením je kogentnost norem, dále je naznačen korektiv dobrých mravů, veřejného pořádku a statusové povahy. V tomto pojednání diplomant zůstává spíše na povrchu, když prezentuje vybrané závěry literatury (judikatury) a uzavírá, že s pojmy je spojena značná míra právní nejistoty. Zvláštní pozornost je věnována zásadě rovného zacházení se společníky.

Třetí část [Způsoby tvorby zvláštních druhů podílů (akcií)] se zabývá problematikou tvorby zvláštních druhů podílů, a to modifikací zákonem upravených práv a povinností, jejich přidáváním a ubíráním. Zvláštní pozornost je věnována akciím bez hlasovacího práva. Autor nevynechává ani spornou otázku, zda s akciemi lze spojit další povinnosti (a dospívá k závěru, že tomu tak není).

Diplomová práce je uzavřena kvalitním závěrem, kde diplomant trefně a přehledně shrnuje nejdůležitější teze své práce.

Struktura práce je zvolena vhodně, diplomant postupuje od obecného k zvláštnímu a v rámci práce se věnuje základním otázkám zvoleného tématu.

4. Vyjádření k práci

Z práce je zřejmé, že se diplomant důkladně seznámil s literaturou pojednávající o druzích podílů (akcií) a podařilo se mu poukázat na řadu problematických otázek. Ne vždy však nabízí řešení, příp. nabídnuté řešení není dostatečně argumentováno (např. na s. 66 se diplomant přiklání bez dalšího k závěru, že vydání podílu bez práva na vypořádací podíl není možné, viz rovněž výše v bodě 3). Příčinou může být snaha pojednat o tématu v celé šíři na nutně omezeném prostoru, který diplomová práce poskytuje. Rovněž bylo možno vynechat pasáže, které s pojednávanou problematikou bezprostředně nesouvisí (viz komentář k části první diplomové práce v bodě 3). Přesto považují předloženou diplomovou práci za kvalitní.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem práce bylo poskytnout ucelený pohled na problematiku druhovosti podílů, resp. akcií (s. 3). Tohoto cíle bylo v zásadě dosaženo, byť omezený rozsah diplomové práce zdaleka neumožňuje komplexní řešení problematiky (což je zřejmé na někdy zkratkovitých závěrech autora).
Samostatnost při zpracování tématu Diplomová práce je původním výtvořem diplomanta.
Logická stavba práce Diplomová práce je vystavěna logicky. Diplomant se nejdříve věnuje podílu, následně vymezuje zvláštní podíl a limity při tvorbě podílů. Uvedené závěry využívá při analýze možností tvorby zvláštních druhů podílů.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů, citace) Z diplomové práce je zřejmé, že se diplomant důkladně seznámil s názory a závěry, které se týkají zpracovávané problematiky. Diplomant pracuje s téměř všemi relevantními domácími zdroji. Zahraniční literatura je zohledněna minimálně, což je škoda, mohla práci dále obohatit; na druhou stranu (jak je uvedeno výše) pro vytvoření kvalitní práce není nezbytně nutná. Citace jsou až na výjimky provedeny důsledně a způsobem ve vědecké práci obvyklým (není např. zřejmé, kdo je autorem závěru o přechodu závazku z vedlejší dohody na právního nástupce na s. 29 - odkaz je na dílo, které je kolektivní monografií).
Hloubka provedené analýzy V některých částech práce nejde autor dostatečně do hloubky, což je škoda, neboť na jiných místech ukazuje, že je analýzy dobře schopen.
Jazyková a stylistická úroveň Text diplomové práce je psán srozumitelně, je plynulý a čtivý. Gramatické chyby se vyskytují výjimečně (interpunkce – např. s. 20, 53, 57, 71). Za nevhodné považují začlenění navrhovaného textu § 135 a § 276 ZOK přímo do textu práce, vhodnější by byla příloha.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- **Otázky k zodpovězení při obhajobě**

- Vyžaduje jakákoliv úprava práv spojených s podílem souhlas společníka společnosti s ručením omezeným, nebo lze rozlišovat podle kvality zásahu (s. 49)?

- Jaké limity (konkrétnější) pro tvorbu druhů podílů by bylo možné dovozovat z korektivu dobrých mravů (s. 44 – 45)?
- Jaké argumenty je možné uvést pro závěr, že zvláštní úprava převoditelnosti zakládá zvláštní druh podílu (s. 52)?
- V diplomové práci je na s. 53 uvedeno: „*Jakým způsobem a do jaké míry lze určitá práva a povinnosti s podílem (akcií) spojené modifikovat však již zákon nestanoví, což se v teorii i praxi jeví jako velmi problematické.*“ Lze ovšem vůbec taková pravidla stanovit? Jak by měla úprava vypadat?
- Diplomant bez rozsáhlejší argumentace vypočítává, která práva nelze z podílu odebrat (s. 61 – 62). Bylo by možné vymezit takovou skupinu práv v obecné rovině?

- **Doporučení/nedoporučení k obhajobě**

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

- **Navržený klasifikační stupeň**

Navrhuji hodnotit diplomovou práci klasifikačním stupněm výborně nebo velmi dobře, a to podle průběhu obhajoby.

V Praze dne 23. října 2019

JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M.

oponent diplomové práce